[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

M O Ç Ã O Nº. 195
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/10/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Entre os dias 20 e 22 de outubro, a Secretaria Municipal de Educação, sob a liderança do Secretário Gilberto Mariotto Peres, dos Secretários Adjuntos José Gustavo Celestino de Campos e Márcio Luís Exposto e da Coordenadoria de Ensino Fundamental Anos Iniciais e Finais, realizou o 3º Simpósio de Ensino Fundamental de Metodologias Ativas (BotuSimMA).
Caracterizado como um encontro em que especialistas se reúnem para tratar de um tema específico, o simpósio é uma pequena conferência na qual são apresentadas ideias e promovida a troca de informações com o público, com foco na aprendizagem e no compartilhamento de saberes em determinada área.
Assim, pelo terceiro ano consecutivo, nossa Rede Municipal de Ensino, atenta ao desenvolvimento de seus profissionais, promoveu o simpósio, possibilitando o compartilhamento de informações e a produção coletiva de conhecimento entre os pares.
No primeiro dia, cerca de 720 profissionais da Educação acompanharam a palestra da Professora Thais Faria Coelho, que abordou o relevante tema “Neurociência e Habilidades Socioemocionais na Educação”. A exposição tratou das habilidades socioemocionais, que englobam competências como empatia, autoconhecimento, resiliência, autogestão, amabilidade, engajamento social e a capacidade de lidar com emoções — aspectos fundamentais para o sucesso escolar e a formação integral dos alunos. A neurociência, por sua vez, mostrou a importância das emoções no desempenho escolar e indicou como práticas educacionais podem ser planejadas para fortalecer essas competências.
O evento também contou com a inscrição de 75 trabalhos envolvendo professores do ensino fundamental, professores da educação especial, auxiliares de classe, equipe psicossocial, demais colaboradores do ensino fundamental, além de professores da educação infantil e de escolas da rede privada.
As atividades proporcionaram a apresentação dos trabalhos selecionados por meio de “banners” e exposições orais, conforme regulamento do edital, permitindo que os autores trocassem experiências, discutissem relevância, aplicabilidade, opiniões e estratégias para o cotidiano do ato de ensinar.

[Parte integrante da Moção nº 195/2025]

Em face do exposto, APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS ao Secretário Municipal de Educação GILBERTO MARIOTTO PERES, ao Secretário Adjunto de Educação JOSÉ GUSTAVO CELESTINO DE CAMPOS, ao Secretário Adjunto de Educação MÁRCIO LUÍS EXPOSTO, às Assessoras Pedagógicas MARIA CRISTINA FUMEI IWANA DE MATTOS, MARIA CONCEIÇÃO BISSOLI DEGAND e CLAUDIA COSTA LOPES, à Coordenadora do Ensino Fundamental Anos Iniciais DANIELLE ALINE SPADIM DE SOUZA, à Coordenadora do Ensino Fundamental Anos Finais JANAÍNA APARECIDA FARIA MONTEIRO, à Coordenadora de Práticas Esportivas MARA LUCY DOMPIETRO RUIZ, às Supervisoras CINTIA DE FÁTIMA RODRIGUES MISTRETTA, ELIANE DE OLIVEIRA SILVA e ADELAIDE CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA e ANGÉLICA FERNANDA SPADOTTO PAGNIN e ao Orientador Pedagógico ADAUTO PEREIRA, pela realização do 3º SIMPÓSIO DE ENSINO FUNDAMENTAL DE METODOLOGIAS ATIVAS (BotuSimMA),  extensiva a todos os colaboradores que contribuíram para o grande êxito do evento, representando uma experiência singular de troca de conhecimentos e debates enriquecedores, numa trajetória marcante de aprendizado e colaboração que promoveu discussões relevantes e produtivas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de outubro de 2025.

Vereadores Autores:

	ZÉ FERNANDES

PSDB

	THIAGO PADOVAN

PSD

NUNO GARCIA
PODEMOS
JFOJ/adps
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br